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WIADOMOŚCI KRAJOWE. t
_  Z Wifdnia.

JCIłMośd najwyższem postanowieniem Swojćm 
d. 15. marca r. b ., wydanem do nadwornej 

^omisyi nauk, raczył katedrę nauk politycznych i 
Wiadomości ustaw politycznych przy nniwersytecie 
Lwowskim, nadać' najłasltawiej profesorowi staty- 
Myki tegoż uniwersytetu, doktorowi Augustowi No
wakowi.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE. 
Hiszpanija.

Donoszą w listach z Bajonny pod d. 19. marca: 
*Don Carlos z główną kwaterą swoja przebywał 
Jeszcze d. 16. w El-Orrio ; słychać było , ze od
siedzi Onatę, Tolozę i inne stolice prowincyi. 

♦anowisko obu armij było jeszcze zawsze to 80- 
Donoszą —  lecz wieść ta potrzebuje jeszcze 

f°tWierdzenia —  że pułk S. Fernando dezerte- 
• przeszedł do karlistów. *) —  Młody An- 

6 *k imieniem Hawkins, uwięziony został wczoraj 
dyliżansie, jadąc do Bordeaux , gdy mu konie 
Labenne przeprzęgano; przyprowadzony tutaj 

komisarza policyi z St. Esprit, został prze- 
* 'jdnionym i zabrano mu papiery, między luó- 
ê,tti znajdował sio list do biskupa Leona w Lon- 
yaie. Wszystkie te papiery odesłano wczoraj do 

j(. Ulateryjum spraw wewnętrznych, a pana Haw- 
*Us odprowadzono na powrót do St. Esprit; ścł- 
e był strzeżony przez żandarma, i nie wolno 
Q było * nikim rozmawiać. Dzisiaj' pozwolono 

jechać dalej do Bordeaux. Władze rządowe 
^ażały to za rzecz niepotrzebną zawiadamiać o 
^  konzula angielskiego w naszem mieście, a 
£ ®*ety Barceloóskie donoszą pod d. 15. marca, 

krążący Argos zatrzymał okręt sardyń- 
tfi • Naładowany żywnością i pieniędzmi, ale któ- 

przeznaczenie wiadomem Hie było.
Wielka Brytanija i Irlaiidyja.

'  królowa przybyli d. 21. marca wiecze- 
.J^ d o  pałacu St. James , gdzie powitani byli

 ̂ W  Bordeaux rozeszła się w iesc (także potwierdzę- 
nia potrzebującą) ze jenerał Oraa do DouCarlosa 
Pr*eszedł..

przez księcia Cumberland, a później przyjmowalf 
księcia Ferdynanda Portugalskiego. U ostatniego 
były d. 21. otwarte pokoje w pałacu Bensingtou, 
gdzie p rzy jm o w a ł adres osiadłych w Londynie Por
tugalczyków. Hrabia Lavradio i baron Moncorro, 
równie jak cała awita książęcia, znajdowali się na 
tych pokojach.
i Oto jest zapowiedziana w ostatniej Gazecie na

szej mowa lorda Melbourne, która w izbie wyż- 
azej d. I 8- marca odpowiadał na mocyję hrabi 
Aberdeen, względem prowadzenia wojny w Hisz
panii : sPrzyłaczam aię zupełnie do wyrazów na
gany i równie jak inni członkowie tej izby brzy
dzę sic popełniauemi w Hiszpanii okropnościami 
i upraszam wpanów milordowie, byście w uwa
gach moich nie upatrywali najmniejszego zamia
ru umniejszania winy owych okrucieństw i zgrozy 
lub ich tajenia. Zawsze, gdy uczucia nasze są 
wzburzono, skłonni jesteśmy do co - kolwiek 
przesady. Zacny przyjaciel mój (lord Aberdeen), 
powziął, jak się obawiam, za nadto korzystne zda
nie o wspomnieniach dziejów i o istocie natury 
ludzkiej, utrzymując, że okropności w Hiszpanii 
popełniane są bezprzykładnemi w rocznikach na
rodów. Sadze, że wlłiszpanii nigdy wojna bardzo 
ucywilizowanym sposobem prowadzoną nie była. 
Stronice dziejów naszych, które za najpiękniejsze 
uważamy i którcmi tyle się pysznimy, były także 
aż nadto często mordami i krw.e rozlewem spla
mione. Wojna, w której zacny książę po strome 
przeciwnej (Wellington) tak znakomity, tak sła- 
„ny  miał udział, w początkach swoich najohrop- 
niejszemi wykroczeniami oznaczoną . w całym 
ciągu swoim najkrwawszą, najdzikszą okropnością

“ . , > rwaniczam sie na tem tylkonapiętnowaną była. j  to  nie
dotknięciu przytoczonycu przy z
śle, powtarzam to, obarczać się pozorem jako
b y m  takiemi porównaniami chciał łagodzą uczu
cia obrzydzenia, jakie popełniane na półwyspie
barbarzyństwa k o n i e c z n i e  wzbudzać muszą. Zacny
przyjaciel mój rozpoczął mowę swoje zapewme- 
niern, że nie zechce wdawać sio w przeszłość badać 
powszechnej polityki rządu, gan.c nzuan,a królowej, 
lub polityki traktatu poczwórnego potępiać. Zdaje 
mi sie jednak, że zacny przyjaciel mój odstąpił 
cokolwiek od tych przyrzeczeń, ganiąc w najwyż
szym stopniu rozkaz rady tajnej (względem za-

)C



—  248  —

ciągania się Anglików do służby hiszpańskiej), 
rozkaz, który trwa już rok cały , a jednatl zacny 
lord nie podał dotąd mocyi, dla położenia w tern 
tamy polityce rządu. Nie jest to szlachetne po
stępowanie z rządem, jest to raczej stawić muza 
sadzkę. Jestżeto postąpiono otwarcie z ministe- 
ryjum, otwarcie z tronem, otwarcie z krajem, nie 
sprzeciwiać się środkowi politycznemu kiedy przyj
mowany zostaje , lecz czekać, ,aż gdy sio zdawać 
będzie, że się nie udał i wtedy dopićro wystąpić 
•dla wylania nań wszystkiej żółci swojej? Ledwobym 
nie powiedział, że lepszą jest najbiedniejsza poli
tyka, skoro tylko ze stałością i konsekweńcyją jest 
prowadzona, jak najlepsza, podległa chwianiu się 
i odmianom. Jest to naśladowaniem najgorszych' 
rysów demokracyi, milcząc przyjmować rzeczy 
jakiemi są , «  skoro nie zupełnie tak' w y jd f, jak 
sio spodziewano , wtedy krzyczee z całego gardła 
ukrzyżujcie go ! « Minister wspomniał potóm, ze 
konwencyja Elliota, zawarta jeszcze za sprawą 
Peelosko-Wellingtońskiego ministeryjnm ku wy- 
tniauie jeńców, nie została pod terażniejszem mi 
nisteryjum nogami podeptaną , lecz dotąd jeszcze 
ma na właściwym teatrze wojny moc swoje. Poj
manych Hiszpanów mieniają jednych za drugich 
i tym sposobem wielu ludziom ratują życie. Zna
ne zgrozy popełnione zostały po największej czę
ści W walkach gierylasów, szczególnie w Katalonii. 
Wzgledem rozstrzelania matki CBbrera rząd w 
posłanych do Madrytu depeszach wyraził oburze
nie się swoje ; lecz p. Yillieis nie czekał nawet 
tych instrukcyj , i na jędrne przedstawienia jego, 
jenerał Nogueras, który ów wy tok krwawy wyko
nać kazał, złożony został z dowództwa, i na- 
kazano śledztwo tej całej sprawy. »Zncuy hrabia® 
{mówił dalej pierwszy minister) upotępił politykę, 
jakiej sie trzymamy w Hiszpanii: Gotów jestem
bronie jej zupełnie. Należy ubolewać zaiste, że 
w ogóle istnieją wojny , lecz gdy wpływem oko
liczności w innych powstają krajach, więc jest ko
rzyścią dla ziomków naszych, poświęcających się 
zawodowi wojennemu, kiedy pole otwarte iin zo
staje, dla nauczenia się wojny piaktycznie. Mini
strowie robili, co mogli, by wojnie w Hiszpanii 
łagodniejszą nadać postać i podobnież dalej dzia
łać będą; ale w tem nie mogę się zgodzić z zac
nym brabio, ażeby ministrowie, nie widząc speł
nienia wszystkich życzeń swoich, mieli być obo
wiązani, zrzec sią całej swojej dotychczasowej po
lityki , to jest poświęcić wszystkie owe wielkie 
z tą sprawą połączone interesa i zaniechać całego 
systematu politycznego pod względem zachodniej 
Europy. Tego zapewne nigdy nie zechcemy, gdyby 
nawet te zgrozy dłużej trwać miały, czemu wszak
że wszystkirmi siłami, będącemi w mocy naszćj 
sprzęci wISę się będziemy. Niczego tu nie potrze-

• \ f  ' * '  K .
buję dodawae więcej, jak tyike wyrazyć to zau
fani* i, że mości milordowie wy wszyscy pragnie
cie jak najbardz.ej wiozieć utrzymanemi prawa, 
wolność i niepodległość IJiszpanii.u (Słuchajcie, 
słuchajcie I) —  Po przemówieuiu się kilku'jeszcze 
członków, przyjęto mocyję lorda Aberdeen wzgłg' 
dem przedłożenia na. stole izby odpisu korespon- 
deucyj, które augielski minister spraw zagranicz
nych prowadził z rządem królowej Hiszpanii, dla 
położenia -tamy 1 krwawym okropnościom tamtej
szej wojny domowej. W końcu odroczyła się izba-

Jag dalszy rozpraw tyczących się zajęcia Ił r a- 
k o w a , odbytych na posiedzeniu izby niższej d. 
18. marca, a spowodowanych wniesieniem-do izby 
iprawy tej przez Sir Stratforda-Canning: Po gło
sie ministra spraw zagranicznych (lorda Palmet' 
stona) wstąpił na mównicę Sir H. Yernej i rzekł: 
©Chętnie wierzę, iż rząd nasz w usiłowaniach 
swoich zjednania powagi niepodległości Krakowa, 
wspierany jest od rządu Francuzki ego i żo w tyra, 
równie jak we wszystkich innych przypadkach, 
czeka nas pomoc i sympatyja naszych walecznych 
sąsiadów. Nadto długo już zarzucano angielskiej 
izbie gminnej obojętność dla naszej polityki z3' 
granicznej- Nie wąlpię, źe sprawa Krakowa d* 
tejże sposobność udowoduieuia bezzasadności obff*' 
nleniatego. (Słuchajcie!) Spodziewam się, że postg' 
powanie ministeryjum postępowaniu izby odpowiS' 
dać będzie. Nie chcę radzić rządowi brania się do ofg" 
ża, lecz niech użyje mocnych, dzielnych, słowe^ 
takich środków, jakich godność i honor Wielkiej 
Brytanii wymagają. (Oklaski.) Zaklinam go w róW' 
nym sposobie, ażeby Turcyi w pomoc pospieszy 
przeciw zaborczej dumie rossyjskiej, a wracojgc 
aię do sprawy, która naB dzisiaj zatruduia, nie Wg1'

fiię, że wszystkie odcienia opinij politycznych p0' 
ączą się tu razem dla odparcia zamachu, któreg0 

Ilossyja przeciw niepodległości Krakowa nie vv8‘ 
hała sie dopuścić z przekroczeniem artykułu traę 
tatu wiedeńskiego." Lord Saudon uważał tak*8 
zajęcie Krakowa za złamanie wiedeńskiego 8 
tatu i ganił rząd, że nie protestuje przeciw taWJ 
czynności, ■ że w tym równie jak w wielu inDy 
przypadkach, za nadto wielkie udowodnią P0 .̂3, 
żanie przeciw nroszczeniom i nieustannym 53 .fl 
rom Kossyi. —* P. 0 ’Connelł: »Bez wahani* 8j“ 
oświadczam, że trzy opiekuńcze mocarstwa zg^8. . 
ciły w najwyższym stopniu uroczyście zaw* 
traktat i' prawo narodów. (Słuchajcie I) • • j0 
ność ta udowadnia także wielkie lekca-waz®^ 
Francy! i Anglii. (Słuchajcie, słuchajcie 1) *  
sztą zajęcie Krakowa jest tylko odcieniein °'^  ^ 
postępowania, na jakie Kossyja od lat czterec^  
obliczu ucywilizowanej Europy, pozwala sobie  ̂
karnie przeciw Polszczę. (Słuchajcie, słuchajc
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Lee* czas jest. wielki czas, wyuzdanej dumie po- 
jęgi moskiewskiej tamę położyć; czas jest, ażeby 
izba gminna została tłómaczem sympatyi narodu 
angielskiego dla szlachetnej a nieszczęśliwej Pol
ski ; cza8 jest (słuchajcie, słuchajcie! ) ażeby nu- 
nisteryjum nasze godniejsza przybrało postawę, 
ażeby silniejszym przemówiło głosem : czas jest 
Wreszcie, ażeby Anglija w porozumieniu z Francy.

żądała przywrócenia Królestwa Polskiego. Chciał
by ru dowiedzieć się, jak stoi dług nasz tyczący sie 
fossyjsko - holenderskiej pożyczki; jeśli sienie my- 

mamy jeszcze zapłacić Ilossyi 100,000 f. szr. 
% łoby dobrze wstrzymać się z tą zapłatą, dopohąd 
zażaleń naszych przeciw rządowi rossyjskiomu zu- 
Fełuego zadosyć-uczynienia nie uzyskamy. (Słu-
c h a jc ie !) —  S ir  K  Iu g lis  r z e k ł : » W r o z p r a w a c h
*rch wspomniano o Francyi. O! strzeżmy sie bar
dzo przykładu mocarstwa tego naśladować pod 
Względem Polski, bo nie przystoi, ażebyśmy w ‘ ej 
aprawie, podobnie sąsiadom naszym , poprzesta
wali na juste-millieu, niedoprowadzającem do ża
dnego skutku. W okolicznościach , jak obecne , 
Wielki naród lub powinien okazywać silną i dzielna 
postawo, lub nie powinien nic czynić. Z reszta 
nie waham się stanowczo przyłączyć głosu mojego 
do nagany, jaką wszyscy poprzedni mówcy prze
rw  zajęciu Krakowa wyrzekli. Akt ten uważam 
*a czyn obłudy politycznej i największego , jaki 
kyć m oże, zgwałcenia traktatu.« P. Hutne we- 
*wał izbę, ażeby dzieloym , bez względu wyrze- 
tzonym głosem okazała, z jakiego stanowiska za
patruje sio na zajęcie Krakowa. Spodziewa się, 

postawa rządu będzie w tym względzie posta- 
w'e izby od powiędną. W końcu żądał wraz z O’0on-

bez uwagi. Zacny przyjaciel mój (Palmerstoo) 
dał w tem wszelkie potrzebne wyjaśnienia i oka
zał , że honor Anglii bynajmniej nie ucie'rpiał  
w tej sprawie. ( Słuchajcie 1) Ale ponieważ ani 
wielce zacny baronet (sir Stratford-Canning), ani 
żaden z członków tej izby właściwej w tym wzglę
dzie nie wniósł mocyi, przeto sądzę, IŻ najlepifj 
będzie tych rozpraw zaniechać.® — c Lord |ju j j  ł  
Stuart, który w tych rozprawach ostatni mówił 
protestował przeciw mowie lorda Russell będą
cej w zupełnej sprzeczności z mową lorda p,,j_ 
morstona , a która , gdyby nie będąc zbijana 
dostała się do publiczności, sprawiłaby skutek ’ 
daleko od tamtej odmienny;’ 1 ^Sekretarz stanu do' 
spraw zagranicznych® rzekł ^wyraźnie oświadczył 
i udowodnił, że trzy mocarstwa północne traktat 
wiedeński bardzo nadwerężyły, a jednak sekre
tarz stanu do spraw wewnętrznych powiada izbie 
że wypadkiem tym nie dotknięto houoru Anglii! 
(Słuchajcie!) Przeciwnie, honor Anglii dotknię
tym został I Nadwerężenie neutralności Krakowa 
jest silnym ciosom dla naszego honoru narodo
wego i dla bezpieczeństwa tudzież niepodległości 
każdego kraju w Europie. (Słuchajcie!) Gdyby 
się nawet dało udowodnić, czemu wszelako za
przeczam, ze owe mocarstwa do swoich żadań 
które sprowadziły zajęcie Krakowa, prawo miały, 
obraza przeciw Anglii nie będzie przez to mniej
szą ponieważ zaniedbano względem nas wszel
kich w zwyczaju będących grzeczności dyploma
tycznych. Zacny przyjaciel m ó j, minister spraw 
zagranicznych, powiedział, że zbywa mu na urzę
dowych doniesieniach o tej sprawie. Lecz w tem 
jest wielki zarzut dla ministrów; bo dla czegóż

a ż e b y  za p ła tę  rossy isk o -h o len d ersk ie i 7 ,, , . . . .
*>czki wstrzymano, dopokgd Ilossyja nie da zm rez*4eota W ™óSł
P nego zadosyć - uczynienia. —  Mowa lorda T 

Ussell była krótką tylko: v Jestem® rzekł »ie-
, neg °  zdania z moim wielce zacnym przviarie 
K i?  9 n g lis)» Se Eie jest roztropną rzeczą WBprłt.

ja k  o b e c n a ,  s iln e  b r a ć  p o s t a n o w ie n ie , ie ż l i  
, ' e  m y ś l im y  g o  d z ie ln e m i p o p r z e ć  ś ro d k a m i 
'R u c h a j c i e ! )  Izb a  re p re ze n ta n tó w  w  n a sz y m  sa !

ednirn naroc|£je  d z ie ln ie  ostatnią razą  p r z e m ó -  
^ lł°  za u trz y m a n ie m  n a ro d o w o śc i p o ls k ie j a] e  

* * *  o p in ii t a k ie j , g d y  p o  n im  o d p o w ie d u e  n ie  
^ t ą p u j ą  c z y n y , n ie  p r z y s p o rz y ł owtśj iz b ie  ani
^ y ,  a n i g od n ości. (S łu c h a jc ie !)  Przeto n ie  m o g o  
j j '  zg o d z ić  z  ż y cz e n ie m  z a cn e g o  c z ło n k a  z  M id - 
^ s e s  ( I l u m e ) ,  a że b y  izb a  p r z e c iw  o b e jś c iu  s ie  
_ . c “  m o ca rs tw  z  K ra k o w e m  siln ą  u ch w a liła  re -

J • * II -naa o tamtejszych wypadkach zawiadamiać ? Spo
dziewam się wszakże, iż rząd nie poprzestanie 
tą razą na owych słabych I do niczego niedopro- 
wadzających remoustracyjach, jakich dawniej 
względem Polski użył. (Słuchajcie!) Jestem 
wiernym i szczerym przyjacielem teraźniejszej 
administracyi i dziękuję jej za tyle wybornych 
środków, które w polityce wewnętrznej zaprowa
dziła ; lecz każdą razą zatrzymuję sobie prawo 
ganienia je j polityki .zagranicznej, jeśli zdawać 
mi się będzie, że zasłużyła na to. Cieszę się, 
że rząćTz dniem każdym mocniejszym się staje. 
(Oklaski na stronie minieleryjalnej.) Zapewne 
połączonych sił swoich użyje do tego, ażeby na 
przyszłość zaspokoić' kraj także co do zewnętrz
nej polityki, jak dotąd co do wewnętrznej zaspa- . . . . ----- . ■■ -------- --  --■? ’ i,J —  Na tem tą razą skończyły

*°!Ucyję . s k o r o  nie mamy zam.aru poprzeć tako- kaja « (błuc^ J c*e > __ lzba tL' m zamic.
lub wojną, lub przynajmniej rozwinięciem się debaty o J  j  b;ln £ ■ ir-

^Ponującej s i ł y  wojennej. Z  resztą pochwal ć to k t ó r e g o  p  mało znaczicych roz-
^ gn , iż lejsprawy dotknięto, ponieważ azbagm.nna landzk.ch, ziBto g i ^  ^  ^  _  f o  ,óm
W>Padku tego nie powinna ze wszech miar puszczac prawacn przyj.
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izba około godziny 2. z rana zawiesiła posiedze
nia swoje aż do poniedziałku d. 24. marca.

JSaral and ■M ilitary Gazette pisze, co nastę
puje : Pięć okrętów linijowych przygotowano tego 
tygodnia do czynnej służby, i dano rozkaz werbo
wania majtków w różnych portach Anglii, przy- 
czein pozwalają tymże lub się zobowiązać do po
wszechnej służby, lub sobie szczegółowo wybrać 
okręty. Następujące jeszcze okręty zostają także 
uzbrajane: W Portsmouth okręty linijowe: St. Pin- 
cent, Prinzess Charlotte, Bellerophon i Ganges, 
także fregaty Pique i Madagascar; y/ Sheerness 
okręty linijowe: Camperdoum, Powerful, Herku. 
les i fregata Seringapatarn ;  w Plymouth okręt 
linijowy Impregtiable. Kapitanowie Berkelej, 
Maillarad i Piget mają dowodzić temi okrętami, 
a wice-adtnirała sir C. E. Fleming, teraźniejszego 
admirała portowego w Sheerness, wymieniają po
wszechnie przyszłym wodzem naczelnym tej two
rzącej się eskadry. O tem jednak nic jeszcze z pe
wnością nie wiadomo.

Francyja.

Minister wojny wydał rozkaz dawania ńrlopów 
podoficerom i szeregowym z klasy r. 1830; wojsko 
to wnet rozpuszczonem zostanie, skoro znajdu
jący się właśnie na urlopie żołnierze do swoich 
korpusów powrócą.

Pisma paryzkie wspominają o cztćrech obozach, 
mających być dla ćwiczenia się założonemi tego 
lata pod. Lunewillem, Rocroj, Saint-Omer i Com- 
piegne; liczbę wojska, które ma być do tego 
użyte, podają na 50,000 ludzi.

Messager donosi, ze okręt linijowy Trocadero 
o 120 działach spłonął w porcie Tulonu przy na
prawie , a to przez nieprzezorność robotników. 
Szkodę z ląd dla kraju wynikłą cenią na trzy mi- 
lijony fianków.

Nina Lassaye przestała juz wystawiać się 
na widok publiczny w kawiarni. Nazajutrz po
tem , gdy filiżankę z kawą jeden gość opryskliwy 
rozbił o je j głowę, zostawiwszy wszystkie rzeczy 
swoje, powozem najemnym skrycie ujechała. 
Mówią , ze na dni kilka przed ucieczką swoją, 
od swojego brata z prowincyi, poczciwego i praco
witego człowieka, a którego bolało osławienie się 
siostry, otrzymała wezwanie , ażeby udała sie do 
niego, gdzie spokojnie i bez trosek żyć może.

Kraków.
G a z e t a  K r a k o w s k a  z d .  30. marca za

wiera następujące obwieszczenie Senatu rządzącego 
wolnego, niepodległego i ściśle nentralnege miasta 
Krakowa i jego okręgu: uTrzy najjaśniejsze opie
kuńcze dwory uwzględniając jak najłaskawiej uczy
nione sobie ze strony Senatu rządzącego przełoże

nie , przychylnem wstawieniem się konferencji 
jj. w w. rezydentów poparte, raczyły zezwolić, aby 
ci z włościan zagranicznych, w okręgu w. miasta 
Krakowa obecnie jeszcze znajdujący się, którzy 
z powodu należenia do rewolucyi w Królestwie Fol* 
skiem w r. 1830/31 wynikłej, zostają w obowiązku 
wydalenia się na Podgórze , wyłączonymi byli od 
tego prawidła i pozostali w kraju, którzyby nie od
znaczywszy się przez jaki czyn burzliwy , i nie 
należąc ani do klasy zbiegów wojskowych, ani do 
ludzi bez żadnego powołania zostających, lub na 
koniec nie będąc popisowemi, oddawali się rolni
ctwu i znaleźli w okręgu kraju tutejszego uczciwe 
środki utrzymania się bądź przez ożenienia, bądz 
przez nabycie nieruchomych własności. —  Podając 
Senat do powszechnej wiadomości to najwyższe 
Najjaśniejszych Dworów postanowienie, poleca 
wójtom gmin okręgowych , aby takowe włością 
nom w gminach administracyi ich powierzonych 
zamieszkałym odczytawszy, listy tych, którzy we 
dle dopiero wskazanych zasad uczestnikami dobro
dziejstwa tego stać się mogą , sporządziwszy , ta
kowe Senatowi do dalszego postąpienia niebawnłe 
przedstawili. —  Kraków dnia 24. marca 183-6.®

(Podpisy.)
Grecyja.

Allgem eine Zeitung  donosi z Aten pod d. 28. .. 
lutego: »Dnia 22. lutego wieczorem król jiiic 
bawarski powrócił z podróży swojej, o której po* 
woli dowiadujemy się teraz wiele ciekawych rz0' 
czy. Podczas gdy król nasz był tylko na wyspach 
Milos i Syra, król Ludwik odwiedzał na pięk' 
nym okręcie parowym, mimo nieprzyjemnej 
po większej części pory roku, wszystkie praw*0 
ważniejsze wyspy, mianowicie Melos, There, Na* 
xos, Paros, Tenos i Syrę. Z Cykladów udał *>f 
do Hydry i Spezyi, wylądował potem w Naupl'1 
i podróżował lądem po Argolidzie, jadąc prz0* 
Mykenę, Nemeę i Korynt. Tak na wyspach ; k0, 
też na stałym lądzie wszędzie przyjmowano król® 
znajwiększem wyszczególnieniem i radościa i O*® 
być z podróży swojej wielce zadowolony. W Istrnł0 
oczekiwał znowu na króla okręt parowy i prz0* 
Elensis odwiózł go na powrót do portu pirejskieg0' 
gdzie k ról, nim jeszcze wsiadł do powozu , 
wiedził grób dawnego przyjaciela swojego Mia0' 
lisa. —  Na czele rozruchów w północnej i zachód' 
niej Grecyi znajduje się kapitan Dimos Zelios—; 
Atoli uderzenie powstaóców na ogołoconą z załof?1 
Missolungę szczęśliwie odpartem zostało odw0g2 
obywateli i garstką znajdujących się tamże oh06' 
rów i żołnierzy szeregowych." —  Dalej piszą P° 
dniem 29. lutego: »Od pięciu dni jnajdowtl*8®^ 
się W przesileniu ministeryj alnćm. Teraźniejsi? 
stan ministeryjum jest taki: Radzca stanu Maa



°les ( człowiek honoru, lubo nie długo jeszcze 
^stawał w służbie krajowej) mianowany jest mi
lerem spraw wewnętrznych; kapitan okrętu 11- 

Jitjowego A. Kriezis ( mąż zacny, zmarłego Miau- 
l#a poufały przyjaciel i waleczny towarzysz broni) 
Wczasowym ministrem morskim; radzca tnini- 
8t®tyjaluy Lassanis dostał polecenie sygnatury 

ministeryjuro skarbu; nareszcie p. Iłhizos obok 
•ftoich drugich dwóch posad ministeryjalnych ob- 
Jl* także tymczasowo ministeryjum sprawiedliwo- 
8ci> Ostatnie doniesienia z Akarnanii brzmią jak 

szczęs'cie o wiele pomyślniej. Znaczna większość 
mdności przystąpiła do sprawy rządu ; obywatele 
missolungi, mieszkańcy wielu włos'ci i najcelniejsi 
"apitanowie uzbroili się za prawną sprawą, a po
słańcy są blizkimi rozwiązania. Za dni kilka 
*lc*ne wojsko wkroczy także do Akernanii, i spo
dziewać się należy, że za kilka niedziel wszystko 
łłkończonem zostanie, liończąc list dowiaduję się 
gaśnie, ze do portu pirejskiego przybył poseł 
*raucuzki i spodziewają się, że przywiózł pomyślne 
Ustanowienie względem trzeciej seryi pożyczki.«

Rossyja.

,  t y g o d n i k  p e t e r s b u r s k i  z dnia 29. marca 
°Dosi, że w dniu 22. t. m. synowicą n. cesarza 
ossyi, wielka księżniczka Anna Michałówna, 
fka w. księcia Michała Pawłowicza, przeniosła 

, o z tego żywota do wieczności, w drugim roku 
fcia. __ p0grzelj tejże odbył się d. 25. t. m. ze 

p. ikłemi obrzędami, w katedrze ŚŚ. Apostołó w 
gg0tra i Pawła, w twierdzy petersburskiej.—  Dnia 
W l ' m‘ ce8ar8b* przywdział po zeszłej

• księżniczce żałobę, która, jak zwykle, będzie 
imiona na wielką i małą.

E g i p t .

*— Z  Aleksandryt d. 20. lutego. —  
gr.^®hnied Ą]j zabronił wywozu starożytności egip- 

. > * kazał założyć muzeum egipskie.

wódki, niżeli spotrżebować można, "rozwazaiac 
te szczegóły, spekulanci równie jak i producenci 
chęć stracili i są tego mniemania, iż cena wódki 
przez cały rok podnieść sio nie może, a zate'm
trzeba się tego produktu zbyć ile możności. __
Może nie od rzeczy będzie wyrzec tu kilka słów 
do odparcia powyższego jednostronnego zdauia 
służyć mogących : Cena ktćrogcbądź produktu
zależy: a) od stosunku mnogości onegoż do spo- 
trzeliowania ogólnego, b) od widoków na przy
szłość lub od spekulacji i zakupienia tegoż pro
duktu na potrzeby późniejsze, c) od handlu tym 
artykułem do innych prowincyj. Zastosujmy te
raz powyższe warunki cenę stanowiące do handlu 
wódką i wnioskujmy bez uprzedzenia, Czego na przy
szłość w tej mierze oczekiwać mamy: a) gorzel
nie za kilka niedziel ustaną robić, zapasy wódki 
mają służy ć na spotrzebowanie sześcio-miesieczue 
i ze zmniejszeniem się tych zapasów cena nieo- 
chybnie mniej lub więcej podnieść się muBi; b) 
zapowiedzianej^ nam obfitości plonu przyszłego 
za pewDą uważać niemożna, gdyż doświadczenie 
nie raz nauczyło , ze zasiewy pięknie poschodzone 
później przez czas niepomyślny ucierpieć mogą, 
c° gdyby i w tym roku nastąpiło, ożywiłoby 
spekulacyje i obawa przyszłej drożyzny, zwłasz
cza gdyby kartofle się nie urodziły, ogromny m o
głaby wywierać wpływ na podskoczenie ceny wódki ■ 
c) T o , co wyżej o zmniejszeniu się zapasów po
wiedziano, i do innych prowincyj zastosować sie 
daje i chociaż handel wódką do Austryi i Wcgier 
prawie całkiem ustał, nie trzeba jednak tracić 
nadziei, a jest nawet prawdopodobieństwo, ze 
w późniejszych miesiącach Inne prowincyje po
trzebować będą wódki galicyjskiej. lito zatem 
jest w stanie zatrzymać zapasy wódki, może na 
tern dobrze wyjść, albowiem czy prędzej, czy 
później , zdaje się, że cena onćjże wyżej pójdzie. 
W jakim stopniu? kiedy? nie łatwo to ozna
czyć, gdyż wszystko zależy od powyższych wa
runków, z których jeden tylko dostatecznym jest 
do podniesienia ceny tego produktu.

^iadomoici handlowe i przemysłowe.
('Nieurządowe.J

(2) Lwów d. 7. kwietnia 1836. Przed świę- 
ami Wielkiej-Nocy nieznaczne tylko partyje wódki 
^urnowej sprzedane zostały po 13 kr. m. k. za 

garniec. Nadzieja nastąpić mającego ku wiośnie 
podwyższenia się ceny, ożywiała ten handel przez 
a*3 zimę; wiosna nadeszła, zasiewy ozime obfi- 

^g° plonu spodziewać się każą, zapasy zboża 
^ s*elkiego rodzaju ze zbioru przeszłorocznego 

znacznemi nazwać można, gorzelnie do- 
'W w ciągłym będące ruchu więcej dostarczają

Zaleszczyki d. 4. kwietnia 1836. Ponieważ 
wody jest teraz obficie na Dniestrze , przeto pięc 
materyjałem drzewnym naładowanych tratew prze
płynęło tędy z Kałusza do Zwańca w Kossyi d. 
30. marca. Każda z tych tratew składała sio ze 
120 sztuk krokiowek i na każdej naładowanych 
ly ło  200 sztuk desek z miękkiego drzewa, oraz 
15,000 gątów- —  Ceny zboża ciągle jeszcze bar
dzo są nizkie i nie zna nań poltupu, i tak: ko
rzec pszenicy 3 zr., żyta 1 zr. 15 kr., jęczmie
nia 1 zr. 15 kr., hreczki 1 zr. 30 kr., owsa 1 
*r., kukurudzy 1 zr. 20 Itr. w. w. Konew wódki 
(4 garnce) 2  zr. W. W.

) (  *
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Krótka nauka uprawy buraków na cukier.
Przez Karola Weinricha.

Do lego wybierać należy labie tylko grunta, 
które do głębokości najmniej 9 cali maja dobrą 
rolna ziemie , nie za ciężka lub elinkowata, ale teżo o 7 o o ć) c
i nie za lekką lub piasczystą ; prócz tego i grunt 
powinien być silny, i to ile możności z dawniej
szego jeszcze gnojenia ; jeśli sio zaś już za nadto 
wysilił, to trzeba go pod buraki świeżo gnojem 
podprawić, najlepiej na jesień lub zimę. Dla 
tegoto grunta , na których się zboże wywala i ta
kie , na których biała kapusta i rzepak dobrze 
się udają , są do uprawy buraków najprzydatniej
sze i rodzą baidzo oblicie, byleby ziemia była 
dość głęboko rozpulchnioną i uprawa należycie 
odbytą'. W silnym gruncie można uprawiać bu
raki dwa, a nawet i trzy razy po sobie, z czego 
ta wynika korzyść, iż w drugim i trzecim roku 
mniej się ma do czynienia ze wzruszaniem ziemi 
i wyniszczeniem chwastu i że grunt bardzo się 
czyści.

Aby burak sporo rósł i na posuchy nawet znacz
nej doszedł wielkości, spodni jego korzeń powi
nien się głęholto w ziemię puszczać, aby miał 
pożywienie i wilgoć; należy więc ziemię Ho m o
żności głęboko wzruszyć. Najlepiej udają się bu
raki w ziemi ogrodowej , którą do głębokości 10 
do 15 cali przekopano; są przykłady, że z po- 
łowej korca wysiewu zebrano przeszło 200 cetua- 
rów buraków. Ale że przekopywanie w rozle
głych przestrzeniach nie łatwo może być usku
tecznione , to trzeba przynajmniej kilka cali głę
biej, jak zwykle, orać i ważkie brać skiby. Przed 
oraniem pod siew, należy przynajmniej raz głę
boko przeorać, a to albo na jesień, lub na wio
snę , gdy ziemia tak jest suchą, że się nie lepi. 
Jeźli pokład był w jesieni głęboki, to już przy 
pulchnej ziemi pokład wiosniany pod siew niepo
trzebnym się Btaje, pole zostaje w skibach, w któ- 
rymto czasie aż do kilku dni przed oraniem pod 
siew należy je zeskrudlić , czyli sochą lub extyr- 
patorem  przerobić.

Duraka różne są rodzaje, a z tych nie każdy 
może być użyty do wyrobienia zeń cukru, lecz 
tylko jeden gatunek, to jest zupełnie biały pra
wdziwy cukrowy burak. Kto więc fabrykę cukru 
zakłada, najlepiej aby z innej istniejącej już fa
bryki w nasienie się zaopatrzył. Na kilka dni 
przed wysiewem należy nasienie w zimnej wodzie 
odmoczyć, aby komórki nasienne czyli szypułki, j

w których zwykle 2 do 4 ziarn razem się znajduj6' 
nieco odmiękły i nasienie prędzej w ziemi z®8*

W cieplejszych okolicach Czech najlepszy 
do siewu jest od 20. kwietnia do 10. maja i 
jednak w tym czasie jeszcze jest wcale zimno 1°6 
pole za wilgotne, opóźnić można siew o 8 do 1 
dni. Wsadzanie pojedynczych ziarn nasienn)^ 
uskutecznia się w podobny sposób, jak ziernUi3' 
ków, to jest tuż za pługiem w wilgotną jesz-c*f 
nieobrobioną skibę, a to przy szerokich skibac® 
na drugą, przy wązkich zaś na trzecią, talt, a*6' 
by pojedyncze rzędy przynajmniej ua łokieć by”  
od siebie oddalone. Pług zaś ma tak, jak pl‘l5 
pokładzie, iść o kilka cali głębiej, jak za zvVf’ 
czaj. Przy uprawie w obszernych polach powin6?'. 
jeśli co druga skiba się zasadza , iść .dwa, a jcS;' 
co trzecia, trzy pługi jeden za drugim, gd*,e 
tedy za każdym razem skibę ostatnim zrobi®6? 
pługiem zasadzić należy, a pługi nowych skib &0' 
póty robić nie powinny, dopóki ostatnia skiba c3*' 
kiein nie jest zasianą. Dla tego daje się dla P°, 
śpiechu w robocie do każdych dwóch lub trz®6 , 
pługów 10 do 16 robotników, z których zaW8*6 
dwóch razem pracuje. I lak pierwszy robota’8 
bierze ziarno nasienne między trzy palce i wlj8' 
cza je zaraz po przejściu koło uiego pługa, b*1*' 
ko na 3 cale głęboko w wierzchołek świeżo i*0' 
bionej skiby; zrobione przez wciśnienie pal®^ 
Wgłębienie zapełnia się po części, jeśli zielU18 
jest pulchna, przy wyciąganiu palców osypuj?6? 
się nazad ziemią, tak, iż ziarnko nasienne będfj® 
na dwa blizlto cale ziemią pokryte, a jednak i®3,, 
Wgłębienie widocznem zostanie; gdy rola mU16J 
jest pulchną , wtedy oczywiście mniej przy W* 
ciąganiu palców spadnie ziemi na ziarnko nasieuU6’ 
a zatem należy jej z boku tyle dosypać, 
ziarnko było nią na dwa cale pokryte. Jeźli W 
większe grudy ziemi leżały na miejscu, gdzie 8’6 
nasienie wsadza, trzeba je  ręką na poprzedń’? 
próżną skibę zsunąć, i tym sposobem pierW8*8 
robotnik zasadza pojedyncze ziarnka w oddaleń’0 
półłokciowem. Drugi robotnik idzie za pierws*)’0) 
i zasadza ziarnka w środka między pierwsze10! ^
w wierzchołku tej samej skiby, lecz tylko na 68 |
głęboko i przykrywa je ziemią na pół cala. |
ba jeBt wtedy tak zasianą , iż pojedyńcze z’a j 0 
są o ćwierć łokcia od siebie oddalone i że je“° 
jest głęboko , a drugie płasko posadzone. I
posusze schodzą pierwsze prędzej, na wilg°c * 
drugie. Pole tedy zostaje w skibach, pdk» 
sienie nie zejdzie.

(Dokończenie następi.)

(Do tego Nru. Gazety dołączony jest Ner. 15. Kozmaitos'ci, z Dodatkiem.) 
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